
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09008 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09008 

 Del: 20/12/2018 

 Esecutivo da: 20/12/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenzione straordinaria di competenza dell'A.C. dell'edificio "ex Fabbri" - Affidamento 

incarico di coordinatore in fase di esecuzione Studio associato Ingg. Lotti - Brachi - Vannoni - cod. 

opera 170377. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 Con Del CC 79/763 del 28.12.17 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018-2020, le 

note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale 

Investimenti; 

 Con Delibera di G.M. n. 140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

Considerato che: 

- con deliberazione 2017/G/00657 veniva approvato il progetto definitivo, redatto dalla Direzione Servizi 

Tecnici, Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, AP Interventi di Restauro Urbano, denominato 

“Accordo Quadro n° 0136/2017 per interventi di manutenzione straordinaria edile categoria OG2 - Lotto Ex 

Fabbri ed interventi su immobili vincolati - Codice Opera n° 170377”, CUP n° H12C17000320004, CPV n° 

45454100-5, per l’importo totale lordo pari a € 100.000,00; 

 

- risulta in corso la procedura di gara per l’affidamento dei lavori relativi al progetto in argomento; 

 

- si rende opportuno, con prossimo inizio dei lavori, incaricare un coordinatore della sicurezza nella fase di 

esecuzione dei lavori; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09008 

 

 

Preso atto che è stata presentata richiesta da parte del Rup, al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano di 

attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere l’incarico del 

coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione dei lavori in questione e che la stessa ha ottenuto esito 

negativo, come da nota prot. 89432/2018 del Coordinatore di Area Sviluppo Urbano; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e con le modalità di cui 

dall’art. 27 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze (verifica della 

presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale esterno all’ufficio;  

 

Richiamati: 

- l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D.lgs. 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché l’art. 157 dello stesso;  

 

- l’art. 95 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Rilevata la necessità di conferire un incarico esterno finalizzato al coordinamento della sicurezza nella fase 

di esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato: “Manutenzione straordinaria di competenza 

dell'A.C. dell'edificio "ex Fabbri" - Codice Opera n. 170377 -  è stata attivata la procedura negoziata senza 

previa indizione di un bando di gara, ex art 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 

Considerato che la procedura è stata svolta in modalità interamente telematica sulla piattaforma del sistema 

telematico degli acquisti della regione Toscana (START), con invito rivolto a n. 6 operatori in possesso di 

adeguata iscrizione alla categorie delle opere,  per servizi ingegneristici/architettonici (legge 94/2012 e sue 

mod. ed integrazioni) i quali avevano manifestato interesse all’avviso di indagine esplorativa pubblicato da 

questa Direzione sui siti informatici; 

 

Tenuto conto delle risultanze della gara in data 2.07.2018, come da verbale pubblicato in piattaforma 

regionale, che ha individuato l’Ing. Giovanni Brachi, in qualità di legale rappresentante dello Studio Tecnico 

Associato Ingg. Lotti, Brachi, Vannoni con il ribasso del 52,78% quale aggiudicatario del servizio;  

 

Dato atto che l’offerta è stata oggetto di valutazione della congruità come da atti in possesso di quest’Ufficio 

e ritenuta valida dal Rup; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09008 

 

Vista l’offerta presentata ed allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella  quale si esplicita in 

€ 1.588,78 oltre IVA e oneri accessori il valore economico della prestazione professionale; 

CIG  Z7923CB998; 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 

disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex 

art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 

determinativo; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di Coordinatore della sicurezza in esecuzione all’Ing. Giovanni 

Brachi, in qualità di legale rappresentante dello Studio Tecnico Associato Ingg. Lotti, Brachi, Vannoni, cod. 

ben. 16972 sulla base della normativa sopra richiamata, per  l’importo di € 2.015,85= ogni onere compreso, 

accertata la regolarità contributiva dell’incaricato presso l’INARCASSA; 

 

Preso atto dell’assunzione della spesa per la prestazione professionale di cui trattasi a favore del codice 

beneficiario 16972, si provvede ad imputare come segue: 

 

 €  2.015,85 es. finanziario 2018 capitolo 53413/4; cod. opera 170377 

 

Dato che il quadro economico che conterrà il presente impegno verrà delineato con la determinazione 

dirigenziale di affidamento dei lavori a seguito dell’espletamento della procedura di gara; 

 

Preso atto che il finanziamento di cui sopra consegue all’ultima variazione di bilancio dell’es. 2018 con la 

quale viene modificata la fonte di finanziamento del codice opera 170337 da AV14 dell’es. 2017 a AV02 

dell’es. 2018 e che, pertanto, solo a far data dall’esecutività della Delibera CC 59/633 del 26.11.2018, si 

rende possibile lo sviluppo contabile del presente atto; 

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi Tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09008 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare l’incarico di Coordinatore della sicurezza in esecuzione dell’intervento denominato: 

“Manutenzione straordinaria di competenza dell'A.C. dell'edificio "ex Fabbri" - Codice Opera n. 170377 - 

all’Ing. Giovanni Brachi, in qualità di legale rappresentante dello Studio Tecnico Associato Ingg. Lotti, 

Brachi, Vannoni, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua dal Rup; 

CIG Z7923CB998 

 

2 di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto dal professionista una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento; 

 

3. di dare atto che la spesa per la prestazione professionale di cui trattasi sarà imputata al c.o. 170377, con  

impegno a favore del codice beneficiario 16972 come di seguito: 

 

 €  2.015,85 es. finanziario 2018 capitolo 53413/4;  

 

4. di dare atto che il quadro economico che conterrà il presente impegno verrà delineato con la 

determinazione dirigenziale di affidamento dei lavori a seguito dell’espletamento della procedura di gara; 

 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giorgio Caselli 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BOZZA DISCIPLINARE ING. BRACHI 

- OFFERTA ECONOMICA 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09008 

 

 

Firenze, lì 20/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53413 4 18/008454 00 2015,85 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


